
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI
SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 301 / 2016

Prot. corr.17/16  25/117 (3114)

OGGETTO:   Legge   regionale   10   luglio   2015,   n.   15   “Misure   di   inclusione   attiva   e   di 
sostegno al reddito”(MIA): Approvazione elenco nominativi ed importi e primo impegno di 
spesa per Euro 3.211.970,00.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che: 

con legge regionale 10 luglio 2015, n. 15 è stata approvata l’introduzione sperimentale 
della  misura  attiva  di   sostegno  al   reddito,   che  consiste   in  un   intervento  monetario  di 
integrazione   al   reddito   erogato   nell’ambito   di   un   percorso   concordato   finalizzato   a 
superare le condizioni di difficoltà del nucleo familiare beneficiario;

il   regolamento   di   attuazione  della   suddetta   legge,   adottato   con  D.   Pres.   Regione   15 
ottobre 2015, n. 216/Pres, prevede che, sulla base del finanziamento erogato inizialmente 
ed in tranches successive da parte della Regione, i Servizi Sociali dei Comuni provvedano 
ad erogare, a cadenza bimestrale ai nuclei familiari richiedenti il contributo di sostegno, 
calibrato automaticamente secondo i parametri di cui alle tabelle allegate al regolamento 
citato;

considerato che:

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  Email:  Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marco Lombardo Tel: 0406754243 Email: LOMBARDO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Lombardo Tel: 0406754243 Email: LOMBARDO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  301 / 2016



Pag. 2 / 4

sulla  base dei   fabbisogni   riportati  dal  Comune di  Trieste alla  Regione  in  rapporto alle 
domande presentate  nei  mesi  di  ottobre  –  novembredicembre  2015  e  gennaio  2016 
nonché della quota iniziale di finanziamento spettante allo stesso, sono stati emessi dalla  
Regione Friuli  Venezia Giulia  i  decreti  n. 1114/SPS del 06/11/2015 e n. 1184/SPS del 
16/12/2015,   con   i   quali   sono   stati   assegnati   i   fondi   di   finanziamento   necessari 
all’erogazione   della   misura   che   per   il   Comune   di   Trieste   corrispondono   agli   importi 
rispettivamente   di   Euro   166.630,20   e   di   Euro   5.630.059,66,   per   un   totale   di   Euro 
5.796.689,86;

tali   risorse  sono state  successivamente   liquidate  ed  erogate  con decreti  n.  36/SPS e 
37/SPS del 19/01/2016 e sono stati introitati con bolletta n. 3289 dd. 02/02/2016 di Euro 
166.630,20
e con bolletta n. 3290 dd. 02/02/2016 di Euro 5.630.059,66; 

in  data  28 gennaio  2016  il  Comune di  Trieste  ha comunicato  alla  Direzione Centrale 
Salute,   Integrazione   socio   sanitaria,   Politiche   sociali   e   Famiglia   della   Regione   Friuli 
Venezia Giulia il dato definitivo del fabbisogno per la copertura delle domande pervenute 
entro il 31/12/2015, ritenute ammissibili a seguito del completamento dell'istruttoria, per un 
importo complessivo pari a Euro 11.783.340,00;

con nota Prot. n. 0002619/P del 9 febbraio 2016, trasmessa via PEC, la su menzionata 
Direzione   Regionale  ha   garantito   al  Comune  di   Trieste   la   copertura   totale   di   tutto   il 
fabbisogno segnalato,   riservandosi  di  provvedere  con  successivi   decreti   all'impegno  e 
liquidazione della somma residua di Euro 5.986.650,14;

ritenuto pertanto

di procedere alla concessione della misura per un periodo complessivo di dodici mesi, ai  
sensi   dell'art   6   del   su  menzionato  Regolamento,   ai   richiedenti   che  hanno  presentato 
domande ritenute ammissibili entro il 31/12/2015, di cui all'elenco allegato e facente parte 
integrante della presente determinazione che, per rispetto delle normative ed in particolare 
del D. Lgs. 196/2003 s.m.i. dev’essere oscurato per ciò che concerne i dati anagrafici e 
relativi ai nominativi;

di  provvedere  ad un primo  impegno di  spesa pari  ad Euro 3.211.970,00 al   fine  della 
liquidazione   agli   aventi   diritto   riportati   nell'allegato   parte   integrante   delle   prime   rate 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  Email:  Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marco Lombardo Tel: 0406754243 Email: LOMBARDO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Lombardo Tel: 0406754243 Email: LOMBARDO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  301 / 2016



Pag. 3 / 4

bimestrali con le modalità di cui agli artt. 6, commi1 e 2 e art. 15, comma 2 del suddetto 
Regolamento sul capitolo 00578900/2016, che presenta la necessaria disponibilità;

dato atto che

dal 1° gennaio 2016 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, 
commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/201, pertanto nel 
corso di esso possono essere impegnate integralmente solo le spese non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi, ovvero quelle a carattere continuativo necessarie per  
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi, tra cui quella in 
esame rientra;

ai   sensi   del   Decreto   Legislativo   23   giugno   2011,   n.   118,   secondo   i   principi   di 
armonizzazione dei bilanci può  dirsi che le obbligazioni  inerenti  i  trasferimenti ai nuclei 
familiari delle erogazioni di cui al presente atto andranno a scadenza entro il 31.12.2016;

visti gli artt. 107, 183, 184 e 147 bis del D.Lgs. 267/00 s.m.i. e l’art. 131 dello Statuto 
Comunale in vigore

DETERMINA

1) di procedere alla concessione della misura per un periodo complessivo di dodici mesi,  
ai sensi dell'art 6 del su menzionato Regolamento, ai richiedenti che hanno presentato  
domande ritenute ammissibili entro il 31/12/2015, di cui all'elenco allegato e facente parte 
integrante della presente determinazione che, per rispetto delle normative ed in particolare 
del D. Lgs. 196/2003 s.m.i. dev’essere oscurato per ciò che concerne i dati anagrafici e 
relativi ai nominativi; 

2) d’impegnare l’importo totale di Euro 3.211.970,00 al fine della liquidazione agli aventi 
diritto delle sole prime due rate bimestrali con le modalità di cui agli artt. 6, commi1 e 2 e 
art.   15,   comma   2   del   suddetto   Regolamento   sul   seguente   capitolo,   che   presenta   la 
necessaria disponibilità:

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOP Progra Progett D Importo Note

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  Email:  Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marco Lombardo Tel: 0406754243 Email: LOMBARDO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Lombardo Tel: 0406754243 Email: LOMBARDO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  301 / 2016



Pag. 4 / 4

E mma o /
N

2016 00578900 TRASFERI
MENTI A 
FAMIGLIE 
A CURA 
DEL 
SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNAL
E (RISCHIO 
ESCLUSIO
NE 
SOCIALE) 
(205008)

EH202 U.1.04.02.05.999 1581 00205 00008 N 3.211.970,0
0

Le obbligazioni 
inerenti i 
trasferimenti 
relativi al 
presente atto 
andranno a 
scadenza entro 
il 31.12.2016

4) di dare atto che l'obbligazione contrattuale si concluderà nel 2016;
5)  di  autorizzare   la   liquidazione  dei   sussidi  bimestrali   corrispondenti   alle  domande  di  
misura di sostegno ammesse di cui all’elenco allegato.

Allegati:
 AlldomMIA31122015.pdf

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Fulvia PRESOTTO

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  Email:  Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marco Lombardo Tel: 0406754243 Email: LOMBARDO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Lombardo Tel: 0406754243 Email: LOMBARDO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  301 / 2016



 Atto n. 301 del 08/02/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FULVIA PRESOTTO
CODICE FISCALE: PRSFLV53B65L424Y
DATA FIRMA: 12/02/2016 13:36:23
IMPRONTA: 2BE633A611E37062692D9DEF9EB90A356E11CDD5CB3B2D337883C4DA322A78CE
          6E11CDD5CB3B2D337883C4DA322A78CEADE2126F95729DD100C951E88BD78A09
          ADE2126F95729DD100C951E88BD78A0986F563CAFB4D92E452A695DEC3FA4A1D
          86F563CAFB4D92E452A695DEC3FA4A1D21B076BDE3B7E313D1BCEB51C83F20A4


